CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

REQUERIMENTO Nº         , DE 2017

(Do Deputado Rodrigo Martins)

Requer a reconstituição dos PLs nºs
2.691/2011, 6.387/2013, 7.733/2017
e 7.783/2017.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 106 do Regimento
Interno desta Casa, a reconstituição das seguintes proposições:

PL nº 2.691/2011 - do Sr. Ricardo Izar (PSD-SP) – que “Altera o parágrafo único do
art. 32 da Lei nº 8.078 de 11 de setembro de 1990, Código de Defesa do Consumidor,
que dispõe sobre a oferta de componentes e peças de reposição por parte dos
fabricantes e importadores”.

PL nº 6.387/2013 -  do Sr. Severino Ninho (PSB-PE) – que “Dispõe sobre a
apresentação de planilhas de custos de gestores de estacionamentos nos
estabelecimentos que especifica”.

PL nº 7.733/2017 - Carlos Henrique Gaguim (PODE-TO) – que “Acrescenta novos §§
1º e 2º ao art. 9º da Lei nº 8.245/91, que "Dispõe sobre as locações dos imóveis
urbanos e os procedimentos a elas pertinentes", para fins de autorizar o locador a
registrar o locatário inadimplente em cadastro de restrição de crédito”.

PL nº 7.783/2017 - Aureo (SD-RJ) – que “Torna obrigatória a informação sobre a
presença de lactose nas embalagens ou rótulos de medicamentos”.

Sala das Sessões, em          de novembro de  2017.

Deputado Rodrigo Martins
Presidente